

ALADI/SEC/di 2171.7

19 de agosto de 2008

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2007-2008

En el primer semestre del año 2008 el comercio exterior de Ecuador se caracterizó por una fuerte expansión, con un crecimiento muy significativo de las exportaciones (61,6%) y con un incremento importante pero menor de las importaciones (32%), respecto al mismo período del año anterior. Como resultado, la balanza comercial pasó de un resultado equilibrado (-30 millones de dólares) a un superávit de 1.805 millones. Dicho comportamiento se explica tanto por el incremento del superávit comercial extrarregional como por la reducción del déficit comercial con la región (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones fue generalizado, expandiéndose tanto las ventas petroleras (101,4%) como las no petroleras (15,9%) y dentro de estas últimas tanto las tradicionales (21,7%) como las no tradicionales (11,7%). De todas formas, las ventas petroleras dieron cuenta del 88% del crecimiento global de las ventas externas, básicamente por la expansión de las colocaciones de petróleo crudo (106,4%), aunque también fue significativo el aumento correspondiente a los derivados del petróleo (56,8%). Entre los restantes productos destacaron por su contribución: banano y plátano (creció un 30,8%); otros productos elaborados del mar (22,2%), manufacturas de metales (27,2%) y camarón (16,8%). Las principales excepciones a este comportamiento fueron las reducciones de las ventas de cacao (-11,8%) y químicos y fármacos (-14,3%).¹

También el crecimiento de las importaciones fue generalizado ya que se extendió a las diferentes categorías económicas: bienes de consumo (33,9%); materias primas (37,7%); combustibles y lubricantes (26,2%); y bienes de capital (27%). El 40% del incremento de las compras globales fue explicado por la expansión de la categoría de materias primas.¹

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de Ecuador siguió un patrón similar al global aunque con diferencias más pronunciadas entre los ritmos de expansión de ambos flujos: 91,1% las exportaciones y 37,2% las importaciones. Como resultado, el déficit comercial intrarregional se redujo casi a la mitad, pasando de 1.001 millones de dólares en el primer semestre de 2007 a 543 millones de dólares en igual período de 2008. A nivel bilateral, este comportamiento respondió básicamente a las

¹ Información Estadística Mensual N° 1877, Julio 2008, Banco Central del Ecuador

mejoras de los superávits con Chile y Perú, que más que compensaron el mayor déficit con Venezuela (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones intrarregionales fue generalizado aunque a ritmos diversos. Las ventas a Cuba (2%) crecieron levemente, las colocaciones en México (5%) y Colombia (10,9%) mostraron aumentos moderados, mientras que los restantes destinos registraron tasas elevadas que se ubicaron entre el 21,4% (Uruguay) y 265% (Chile). Por su contribución cabe destacar los incrementos de las exportaciones a Chile, Perú (77,3%) y, en menor medida, Venezuela (77,6%). Los dos primeros dieron cuenta, respectivamente, del 52% y el 33% del aumento de las exportaciones a la ALADI, siendo los principales destinos regionales en el período. (Cuadros 1 y 2).

Las importaciones intrarregionales mostraron un comportamiento heterogéneo según país de origen. Las compras desde tres de los doce países de la región registraron reducciones: -45,2% Paraguay, -46,4% Uruguay y -84,1% Cuba. Las adquisiciones desde Brasil (5,3%) y Colombia (7,1%) mostraron incrementos moderados, mientras que desde los restantes países se expandieron a tasas significativas que variaron entre un 14,3% (Chile) y un 131,5% (Bolivia). Por su incidencia se destacó el aumento de las adquisiciones en Venezuela (127,1%), origen que dio cuenta del 69% del incremento de las importaciones desde la región (Cuadro 2).

El intercambio con el Resto del Mundo siguió la misma tendencia que el comercio con los socios de la ALADI: un mayor incremento de las exportaciones (51,9%) en comparación con el de las importaciones (28,4%). Como resultado, el superávit comercial extrarregional aumentó, pasando de 971 a 2.349 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 3 y 4).

Desagregando las exportaciones según principales áreas geoeconómicas, se observa un comportamiento muy diferente según destino. Por un lado, se contrajeron las exportaciones a Canadá (-53,3%), las Economías de Reciente Industrialización (-49,9%) y Japón (-23,6%). Por otro, se expandieron las ventas a la Unión Europea (12,1%), Centroamérica y Caribe (48,5%), Estados Unidos (74,8%) y China (380,5%). Por su incidencia cabe destacar el incremento de las ventas hacia los Estados Unidos, destino que explicó más del 50% del aumento global.

En las importaciones extrarregionales se observa un incremento generalizado y relativamente homogéneo, con tasas que se ubicaron entre el 12% (Estados Unidos) y el 45,7% (Canadá) (Cuadros 3 y 4).

El incremento del superávit comercial con el resto del mundo respondió básicamente al incremento del saldo comercial positivo con los Estados Unidos y, en menor medida, con Centroamérica y Caribe. Estos movimientos fueron solo parcialmente compensados por la reducción del superávit con la Unión Europea y el incremento del déficit con las restantes áreas geoeconómicas.

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

| PAÍS | EXPORTACIÓN (FOB) | | IMPORTACIÓN (CIF) | | SALDO |
|-------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|-------------------|
| | Miles de dólares | % | Miles de dólares | % | |
| Enero-junio 2008 | | | | | |
| Argentina | 42.125 | 1,4 | 278.805 | 8,0 | -236.680 |
| Bolivia | 9.239 | 0,3 | 7.169 | 0,2 | 2.070 |
| Brasil | 26.264 | 0,9 | 378.125 | 10,9 | -351.861 |
| Chile | 998.108 | 34,0 | 291.743 | 8,4 | 706.364 |
| Colombia | 383.426 | 13,0 | 815.012 | 23,4 | -431.585 |
| Cuba | 5.660 | 0,2 | 387 | 0,0 | 5.273 |
| México | 60.042 | 2,0 | 266.012 | 7,6 | -205.970 |
| Paraguay | 817 | 0,0 | 2.052 | 0,1 | -1.235 |
| Perú | 1.072.865 | 36,5 | 256.811 | 7,4 | 816.053 |
| Uruguay | 1.835 | 0,1 | 19.117 | 0,5 | -17.283 |
| Venezuela | 338.528 | 11,5 | 1.166.966 | 33,5 | -828.437 |
| TOTAL ALADI | 2.938.908 | 100,0 | 3.482.199 | 100,0 | -543.291 |
| RESTO DEL MUNDO | 7.129.240 | | 4.780.464 | | 2.348.777 |
| TOTAL GLOBAL | 10.068.148 | | 8.262.663 | | 1.805.486 |
| Enero-junio 2007 | | | | | |
| Argentina | 32.636 | 2,1 | 212.396 | 8,4 | -179.760 |
| Bolivia | 5.030 | 0,3 | 3.096 | 0,1 | 1.934 |
| Brasil | 20.751 | 1,3 | 359.096 | 14,1 | -338.345 |
| Chile | 273.423 | 17,8 | 255.339 | 10,1 | 18.084 |
| Colombia | 345.754 | 22,5 | 760.683 | 30,0 | -414.929 |
| Cuba | 5.548 | 0,4 | 2.429 | 0,1 | 3.119 |
| México | 57.187 | 3,7 | 190.326 | 7,5 | -133.139 |
| Paraguay | 483 | 0,0 | 3.742 | 0,1 | -3.259 |
| Perú | 605.059 | 39,3 | 202.024 | 8,0 | 403.034 |
| Uruguay | 1.512 | 0,1 | 35.685 | 1,4 | -34.173 |
| Venezuela | 190.650 | 12,4 | 513.882 | 20,2 | -323.232 |
| TOTAL ALADI | 1.538.033 | 100,0 | 2.538.699 | 100,0 | -1.000.667 |
| RESTO DEL MUNDO | 4.693.245 | | 3.722.623 | | 970.622 |
| TOTAL GLOBAL | 6.231.278 | | 6.261.323 | | -30.044 |

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| PAÍS | VARIACIÓN 2007-2008 | | INCIDENCIA PORCENTUAL (1) |
|------------------------|---------------------|-------------|------------------------------|
| | Miles de dólares | Porcentaje | |
| Exportación | | | |
| Argentina | 9.489 | 29,1 | 0,2 |
| Bolivia | 4.209 | 83,7 | 0,1 |
| Brasil | 5.513 | 26,6 | 0,1 |
| Chile | 724.685 | 265,0 | 11,6 |
| Colombia | 37.672 | 10,9 | 0,6 |
| Cuba | 112 | 2,0 | 0,0 |
| México | 2.855 | 5,0 | 0,0 |
| Paraguay | 333 | 69,0 | 0,0 |
| Perú | 467.806 | 77,3 | 7,5 |
| Uruguay | 323 | 21,4 | 0,0 |
| Venezuela | 147.878 | 77,6 | 2,4 |
| TOTAL ALADI | 1.400.875 | 91,1 | 22,5 |
| RESTO DEL MUNDO | 2.435.995 | 51,9 | 39,1 |
| TOTAL GLOBAL | 3.836.870 | 61,6 | 61,6 |
| Importación | | | |
| Argentina | 66.409 | 31,3 | 1,1 |
| Bolivia | 4.073 | 131,5 | 0,1 |
| Brasil | 19.029 | 5,3 | 0,3 |
| Chile | 36.405 | 14,3 | 0,6 |
| Colombia | 54.328 | 7,1 | 0,9 |
| Cuba | -2.042 | -84,1 | 0,0 |
| México | 75.686 | 39,8 | 1,2 |
| Paraguay | -1.691 | -45,2 | 0,0 |
| Perú | 54.787 | 27,1 | 0,9 |
| Uruguay | -16.568 | -46,4 | -0,3 |
| Venezuela | 653.083 | 127,1 | 10,4 |
| TOTAL ALADI | 943.500 | 37,2 | 15,1 |
| RESTO DEL MUNDO | 1.057.840 | 28,4 | 16,9 |
| TOTAL GLOBAL | 2.001.340 | 32,0 | 32,0 |

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

| ÁREA GEOECONÓMICA | EXPORTACIÓN (FOB) | | IMPORTACIÓN (CIF) | | SALDO |
|-------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|------------------|
| | Miles de dólares | % | Miles de dólares | % | |
| Enero-junio 2008 | | | | | |
| ALADI | 2.938.908 | 29,2 | 3.482.199 | 42,1 | -543.291 |
| Centroamérica y Caribe | 672.731 | 6,7 | 312.010 | 3,8 | 360.720 |
| Canadá | 9.525 | 0,1 | 157.270 | 1,9 | -147.745 |
| Estados Unidos | 4.784.453 | 47,5 | 1.578.661 | 19,1 | 3.205.792 |
| Unión Europea | 988.428 | 9,8 | 745.857 | 9,0 | 242.571 |
| Japón | 47.533 | 0,5 | 335.829 | 4,1 | -288.296 |
| China (1) | 163.699 | 1,6 | 674.699 | 8,2 | -511.000 |
| E.R.I. (2) | 29.444 | 0,3 | 515.540 | 6,2 | -486.096 |
| OTRAS ÁREAS | 433.427 | 4,3 | 460.597 | 5,6 | -27.170 |
| TOTAL GLOBAL | 10.068.148 | 100,0 | 8.262.663 | 100,0 | 1.805.486 |
| Enero-junio 2007 | | | | | |
| ALADI | 1.538.033 | 24,7 | 2.538.699 | 40,5 | -1.000.667 |
| Centroamérica y Caribe | 452.928 | 7,3 | 251.044 | 4,0 | 201.884 |
| Canadá | 20.409 | 0,3 | 107.920 | 1,7 | -87.511 |
| Estados Unidos | 2.736.714 | 43,9 | 1.409.897 | 22,5 | 1.326.817 |
| Unión Europea | 882.066 | 14,2 | 561.127 | 9,0 | 320.939 |
| Japón | 62.232 | 1,0 | 234.637 | 3,7 | -172.405 |
| China (1) | 34.071 | 0,5 | 478.000 | 7,6 | -443.929 |
| E.R.I. (2) | 58.740 | 0,9 | 362.759 | 5,8 | -304.019 |
| OTRAS ÁREAS | 446.085 | 7,2 | 317.240 | 5,1 | 128.845 |
| TOTAL GLOBAL | 6.231.278 | 100,0 | 6.261.323 | 100,0 | -30.044 |

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| ÁREA GEOECONÓMICA | VARIACIÓN 2007-2008 | | INCIDENCIA PORCENTUAL (1) |
|------------------------|---------------------|-------------|------------------------------|
| | Miles de dólares | Porcentaje | |
| Exportación | | | |
| ALADI | 1.400.875 | 91,1 | 22,5 |
| Centroamérica y Caribe | 219.802 | 48,5 | 3,5 |
| Canadá | -10.884 | -53,3 | -0,2 |
| Estados Unidos | 2.047.739 | 74,8 | 32,9 |
| Unión Europea | 106.362 | 12,1 | 1,7 |
| Japón | -14.699 | -23,6 | -0,2 |
| China (2) | 129.628 | 380,5 | 2,1 |
| E.R.I. (3) | -29.296 | -49,9 | -0,5 |
| OTRAS ÁREAS | -12.658 | -2,8 | -0,2 |
| TOTAL GLOBAL | 3.836.870 | 61,6 | 61,6 |
| Importación | | | |
| ALADI | 943.500 | 37,2 | 15,1 |
| Centroamérica y Caribe | 60.966 | 24,3 | 1,0 |
| Canadá | 49.350 | 45,7 | 0,8 |
| Estados Unidos | 168.764 | 12,0 | 2,7 |
| Unión Europea | 184.730 | 32,9 | 3,0 |
| Japón | 101.192 | 43,1 | 1,6 |
| China (2) | 196.699 | 41,2 | 3,1 |
| E.R.I. (3) | 152.781 | 42,1 | 2,4 |
| OTRAS ÁREAS | 143.357 | 45,2 | 2,3 |
| TOTAL GLOBAL | 2.001.340 | 32,0 | 32,0 |

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán